Le tre recensioni del racconto condividono particolari testuali che ne lasciano ipotizzare la dipendenza da un comune antenato. Ad esempio, nella pericope trascritta di seguito evidenti sono le affinità che legano soprattutto il manoscritto folignate A.V.9 al bollandiano 162, nel quale però si tace di un particolare che al contrario è condiviso solo dal folignate e dal *Liber notitiae sanctorum Mediolanensium*.

A.V.9, ll. 23-35<sup>15</sup>.

Militianus, aspiciens ante faciem suam, vidit filium suum Geminum habentem *gladium evaginatum* in manu, et trucidabat omnes. Et fecerunt victorias et abstulerunt omnia *spolia* eorum. Et reversus est Militianus cum magna victoria, gratias agens Deo. Dixit ad uxorem suam Belliadim: «*Ubi est filius meus?*». Illa dixit: «Ivit ad orationem fundere propter te, et non est reversus». Dixit Militianus:

*Bollandianus* 162, p. 202

Militianus currens contra Caldeos videbat Geminum antecedentem eos, *evaginato gladio*, Caldeos fugantem; itaque oratione beati Gemini, relictis quae rapuerant et Militianus victor rediens *cum spoliis*, incitantibus omnibus, ad mansionem suam rediens, ait uxori: «*Ubi est filius meus Geminus?*». Quae respondit: «Ecce orationibus vacat pro te et exercitu tuo».

*Liber notitiae*, p. 205

[Militianus] cum pugnet vidit filium tamquam armatum athletam pugnantem et victoriam habere. **Et reversus dixit ad uxorem quae vidit.** Illa respondit quomodo [Geminus] in domo in oratione continuavit.

15. Qui e in seguito, per quanto riguarda A.V.9, le indicazioni relative alle linee di testo rinviano all'edizione della *Vita sancti Gemini* che qui si stampa; il *bollandianus* 162 e il *Liber notitiae* sono citati secondo l'edizione Nicolini (cfr. sopra, note 2 e 4), ma si veda anche l'Appendice al presente studio.

«Vade festinanter et dic filio meo ut veniat ad me cito». Illa abiit et dixit illi: «Pater tuus te quierit; festinanter surge, veni ad eum, quia dedit illi Deus victoriam propter orationem tuam». Ille autem non dedit illi responsum; illa autem reversa est. Militianus dixit: «Ubi est ille?». «In cubiculum suum incumbit orationi et non est locutus ad me» respondit. **Militianus dixit uxori sue: «Ego vidi ante me illum in pugna, quasi figuram suam, tenens gladium evaginatum et per ipsum facere victoriam».**

In diverse altre occasioni, la concordanza verbale congiunge in maniera strettissima il folignate al *Liber notitiae* contro il bollandiano, come può essersersi nell'esempio che segue:

A.V.9, ll. 50-2

*Bollandianus* 162, p. 202

*Liber notitiae*, p. 205

*Respondit* Geminus et dixit ad regem: «*Ego miles Christi sum et die noctuque milito in Domino. Non scio militare in isto seculo, quia arma Dei sequor*».

Et vir Dei *respondit*: «Domine rex, *ego miles Christi sum*, terrenam militiam nolo».

Sanctus Geminus ait: «*Ego miles Christi sum, die noctuque milito in Domino; nescio militare in hoc saeculo, quia arma Dei sequor*».

La maggior parte delle volte, però, il folignate tramanda porzioni testuali propri dell'una o dell'altra recensione della *legenda*, come può evincersi dalla pericope di seguito trascritta:

A.V.9, ll. 67-81

Tunc rex magis iratus recludit eum in carcerem et fecit ad se venire filiam fratris sui, Lotobia nomine, et *in carcerem recludit* eam cum Gemino, et **misit custodes, qui costodirent diligenter, si eum vidissent comiseri cum ea.** Beatus Geminus, immobilis stans, fixa genua in terra, sic oravit ad Dominum, dicens: «Domine Deus omnipotens, qui fuisti cum tribus pueris in camino ignis ardentis, qui liberasti filios Israel de Egipto, Ionam de profundo maris, Petrum de carcere, Paulum de vinculis, Susannam de falso crimine, Daniel de lacu leonum, Teclam de tribus tormentis, esto mecum servo tuo, ne me incurras foveas, et fac me vincere intrepido animo blandimenta mulieris, quia tu Deus solus, qui descendisti de celo et illuminasti Mariam de Spiritu sancto». Tunc rex fecit ad se venire custodes et interrogavit eos. Illi autem dixerunt: «**Vidimus eum genua flectere in terra et oculos ad celum aspicientem: super eam non aspexit oculos suos.**» Iratus rex fecit eum venire ad se et dixit ei: «*Putavi recessisse ab insania tua.*» Ille respondit: «*Insani sunt omnes, qui non adorant Dominum Iesum Christum.*»

Bollandianus 162, p. 202

Et rex mitigatus sed male inspiratus fecit neptem suam puellam elegantem cum Gemino *in carcere recludi* ut *cum ea commisceretur* et ita Christum relinqueret. At Geminus constans in orationibus perseverabat et puellam sicut serpentem aborrebat. Illa vero sic confusa et spreta cum haec regi denunciasset, rex fecit eum ad se adduci, dicens: «*Putabam recederes ab ignavia tua.*» Et Geminus dixit: «*Insani sunt omnes qui non adorant et colunt dominum nostrum Iesum Christum.*»

Liber notitiae, p. 205

Tunc rex iratus secum reclusit nobilissimam virginem et custodes qui ei **dicerent si non iaceret secum**, sed illi responderunt regi: «**Vidimus eum habentem genua vixa in terra et oculos aspicientes in celum et super puellam non aspexit oculos eius.**» Rex dixit malum et sanctus Geminus bene de Christo.